^d Les plus anciennes traditions rapportent au 13 octobre le mar-

spiritu Cordubam * adventasset, et servos Dei potius
dignum erare ac probare quam perturbare videretur, et
deos suos adorare praeciperet; ei Faustus, Januarius et
Martialis occurserunt, dicentes : Quid tibi vis ^b, Eugeni,
qui Dei servia mavis invidere quam credere ?

Tunc Eugenius, ira percitus, dixit : O infelices ho-
mines, quid vos esse vultis ?

Faustus respondit : Nos Christiani sumus, Chris-
tum salentes ^c, qui Dominus unus est, per quem om-
nia ^d, et nos per ipsum facti sumus.

Eugenius dixit : Unde vobis est haec tam desperata
societas ?

Faustus respondit : Desperatio in nobis non est,
nisi ^e in te solo, qui nos Deum negare frustra compellis.

Hoc cum dixisset Faustus, praeses magis iratus dixit : Imponite Faustum in equuleo ^f, qui tam irreverenter
mihi respondit ^g.

Tunc Januarius Fausto dixit : O charissime, tu pro
nobis haec pateris, qui meritis peccatorum nostrorum
te socium esse voluisti ^h.

Cui Faustus respondit : Societas nostra, Januari, man-
sat in terra semper, et in perpetuum manebit in cœlo.

tyre de saint Fauste, de saint Janvier et de saint Martial, de Cordoue,
et Baronius en fixe l'époque à l'an 208, sous l'empire de Dioclétien.

* Cordoue, ville considérable d'Espagne, sur le Guadalquivir,
patrie des deux Sénèque, et du poète Lucain, auteur de la Pharsale.

^b Idiotisme latin, dans lequel tibi peut se négliger quand nous le
traduisons en français : Que voulez-vous ?

^c Confessant le Christ.

^d Sous-entendu *facta sunt*.

^e Est née parmi vous. Comment, d'où vient que vous faites partie
de cette société désespérée ?

^f Mais bien.

^g Voyez tome I, page 59, note ^c.

^h Pour m'avoir répondu insolemment.

ⁱ Qui as voulu partager les châtiments mérités par nos péchés.

II. Hoc cùm audisset Eugenius, admiratus dixit : Quæ ista nunc allocutio vestra, quòd tam impiè voluistis respondere mihi ?^a

Januarius dixit : Nobis confessio Christi, nulla est impietas.

Tunc Eugenius ad Martialem conversus dixit : Vides istorum animi dementiam, qui te in societatem suam contraxerunt ^b. Noli maleficis istis et impiis te credere.

Cui Martialis dixit : Solus Deus immortalis est, qui cœlum fecit et terram. Ipse pro tuis malis operibus te puniet.

Quod audiens Eugenius : Et hic, inquit, ponatur in equuleo.

Quod cùm fieri vidisset Martialis : O beata, dixit, immortalitas gloriae Christi, quâ nos tibi, frater Fauste, sociare dignatus est.

Tunc dixit Eugenius satellitibus suis : Torquete eos, donec adorent deos nostros.

Faustus autem, dùm torqueretur : Difficile est, inquit, tibi, et patri tuo qui diabolus est, nos à paternis legibus ad mortalitatem tuam ^c convertere.

Eugenius dixit : Præceperunt sacratissimi imperatores ut deos adoretis.

Faustus dixit : Deus unus est, ex quo omnia ^d et nos per ipsum ^e. Deos enim alios non habetis, nisi quem et patrem ^f, qui dicitur Satanás.

^a Quel est donc ce langage, et pourquoi ces réponses impies que vous me faites ?

^b Qui vous ont entraîné, fait entrer dans leur société.

^c À vos sentiments charnels, terrestres.

^d Sous-entendu sunt.

^e Sous-entendu sumus.

^f Sous-entendu habetis : vous n'avez pas d'autres dieux que celui qui est aussi votre père, et qui s'appelle Satan.

Eugenius dixit : Nunc te tormentis afficiam. Abscidantur ei nares et auriculæ ^a, supercilia radantur, dentesque mandibulæ ^b superioris evellantur.

Quod cùm factum esset, Faustus Deo gratias agens, magis hilaris factus est.

Eugenius Januario dixit : Videsne, Januari, quanta tormenta passus fuerit Faustus, dùm, deceptus opinione suâ, pertinaciter imperio meo parere recusat?

Januarius autem dixit : Impietas ista et pertinacia Fausti in me maneat, et ejus vinculum charitatis non disrumpatur ^c!

Ad cujus verba dixit Eugenius : Auferantur et huic quæ præcepi ^d.

III. Dùmque torqueretur Januarius, Eugenius præses ad Martialem dixit : Vides, Martialis, propter sociorum tuorum dementiam, quæ illis mala eveniant? Tu igitur consule tibi, teque disjunge ab illorum malâ consuetudine pravâque voluntate.

Martialis dixit : Consolatio mea Christus est, quem illi gaudentes et exsultantes voce præconiâ ^e testantur : ideoque confitendus et laudandus est Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.

^a Diminutif d'auris, ayant la même signification chez les auteurs païens ; Horace, Satire 9, livre 1 : Oppono auriculam, je présente l'oreille ; Demitto auriculas, je baisse l'oreille.

^b Mandibula, mâchoire, de mandere, manda, etc., mâcher. Ce mot a passé en français, mais dans la poésie familière seulement. Lafontaine, parlant du cheval donnant au loup un vigoureux coup de pied, dit :

..... lui met en marmelade
Les mandibules et les dents.

^c Puissé-je persévérer dans cette implété et cette obstination de Faustus, et que le lien de charité qui nous unit ne soit pas brisé!

^d C'est-à-dire, *nares et auriculæ, supercilia, et dentes mandibulæ superioris*.

^e Praconid (de præco, héraut), d'une voix solennelle.

Tunc Eugenius, majori furore succensus, jussit eos legitimo * igne comburi.